Ata TP 04/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 3

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Ao décimo nono dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às 09h30 (horário

local), a Comissão Permanente de Licitação-CPL, designada através da Portaria nº 1695/2016

da Procuradora-Geral de Justiça, publicada no DJ-e do Poder Judiciário do Estado da Bahia de

10/10/2016, reuniu-se em sessão pública na sala 104, prédio sede do Ministério Público do

Estado da Bahia, no CAB, para a abertura da licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº

04/2017, objeto: REFORMA DE IMÓVEL DA SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

REGIONAL DE CANDEIAS-BA, sito à Av. Dr. Celino Gomes, bairro Ouro Negro – Candeias-Ba,

conforme exigências constantes do edital e seus anexos, com regimento da Lei Estadual nº

9.433/05, apuração pelo menor preço global, procedimento SIMP nº 003.0.13984/2017,

originado da DEA - Diretoria de Engenharia e Arquitetura deste Ministério Público Estadual. O

Aviso de licitação foi devidamente publicado em 03/10/2017 no Diário da Justiça Eletrônico

do Poder Judiciário/TJBa(DJE) e no Jornal Tribuna da Bahia, disponibilizados no portal

eletrônico da Instituição e divulgado no mural de avisos da Coordenação de

Licitação/SGA/MPB. Após a realização do credenciamento dos representantes das empresas

interessadas, conforme lista de presença juntada aos autos, o presidente abriu a sessão e fez

a chamada dos representantes, registrando na presente ata, conforme dados a seguir:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO REGIME TRIBUTAÇÃO

PONTUAL CONSTRUCOES E LOCACAO
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

LTDA – EPP - CNPJ 05.386.307/0001-96
IVETE MARIA AKATSU PRESENTE ME

LACONCIL CONSTRUCOES CIVIL LTDA -
CNPJ 01.605.655/0001-56 RUBEM DOS SANTOS PRESENTE EPP

MAINAN ENGENHARIA LTDA ME - CNPJ
08.729.801/0001-02

MARCOS VINICIUS OLIVEIRA
SANTOS PRESENTE EPP

LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
– CNPJ Nº 19.260.316/0001-40

LUIZ FERNANDO DE FABINHO
ARAÚJO LIMA PRESENTE EPP

SILVA PEREIRA CONSTRUTORA LTDA –
EPP – CNPJ 20.879.704/0001-93 LUCAS BATISTA PEREIRA DA SILVA AUSENTE EPP

Todas as empresas participantes atenderam às condições de cadastramento e habilitação conforme Art. 50,

§ 2º da Lei Estadual 9.433/2005. O presidente da CPL convocou os representantes presentes para a entrega

de todos os envelopes. O Presidente solicitou aos representantes que rubricassem os envelopes de

 Ata TP 04/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 3

habilitação em seus fechos. Na sequência, a CPL abriu os envelopes das propostas de preços para análise

dos conteúdos, os valores apresentados foram registrados no painel e na presente ata pelos valores

globais em reais e os respectivos multiplicadores de fator “k”, na ordem crescente, conforme quadro

abaixo:

ORDEM LICITANTE VALOR GLOBAL
(R$)

FATOR K

1ª LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ Nº 19.260.316/0001-40 134.514,49 0,70

2º SILVA PEREIRA CONSTRUTORA LTDA – EPP – CNPJ 20.879.704/0001-93 153.730,84 0,80

3º PONTUAL CONSTRUCOES E LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA – EPP - CNPJ 05.386.307/0001-96 159495,75 0,83

4º MAINAN ENGENHARIA LTDA ME - CNPJ 08.729.801/0001-02 161.417,38 0,84

5º LACONCIL CONSTRUCOES CIVIL LTDA - CNPJ 01.605.655/0001-56 163.339,02 0,85

Os conteúdos das propostas foram franqueados para vistas, rubricas e manifestações de todos os repre-

sentantes presentes. O presidente perguntou aos representantes presentes se as propostas estavam de

acordo e todos foram unânimes em afirmar que sim e que concordavam com o resultado. Não havendo

nenhuma manifestação em contrário, ficou compreendido que os representantes presentes abriram mão

do prazo recursal. Os representantes da DEA - Diretoria de Engenharia e Arquitetura, BRUNO MASCARE-

NHAS DA SILVEIRA e FERNANDA DE ARAÚJO QUADROS, compareceram à sessão para análise das propos-

tas apresentadas que foram aprovadas na forma em que foram apresentadas. A CPL CLASSIFICOU todas as

propostas e, na sequência, foram abertos os envelopes de habilitação apenas das três primeiras classifica-

das para análise do conteúdo juntamente com os representantes da DEA. O presidente franqueou as do-

cumentações aos presentes para as vistas e rubricas e perguntou se desejavam se manifestar acerca dos

documentos de habilitação apresentados pelas empresas: LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ

Nº 19.260.316/0001-40; SILVA PEREIRA CONSTRUTORA LTDA – EPP – CNPJ 20.879.704/0001-93 e PONTU-

AL CONSTRUCOES E LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – EPP - CNPJ 05.386.307/0001-96.

Todos os representantes presentes foram unânimes em afirmar que os documentos atendiam ao solicitado

em edital, ficando compreendido que todos abriram mão do prazo de recurso. Desta forma, a CPL HABILI-

TOU as três empresas e, pelo critério de menor preço, considerou VENCEDORA deste certame a empresa:

LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ Nº 19.260.316/0001-40, com o valor global de

R$ 134.514,49 e fator K= 0,70. Ficou deliberado que o resultado será publicado no Diário da Justiça Eletrô-

 Ata TP 04/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 3 de 3

nico – DJE do Tribunal de Justiça/Ba. Nada mais foi discutido ou acrescentado, lavrou-se a presente ata,

que depois de lida e achada conforme, segue assinada. Alguns licitantes ausentaram-se antes do término

da sessão. Salvador/BA, 19 de outubro de 2017.

 Comissão Permanente de Licitação-CPL

_________________________
Alvaro Medeiros Filho

Presidente

_______________________
Monica Sobrinho

Membro

____________________________
Christian Heberth Silva Borges

Membro

_________________________

Tatiane de Jesus Melo
Membro

Empresas Participantes Assinaturas
LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

SILVA PEREIRA CONSTRUTORA LTDA – EPP

PONTUAL CONSTRUCOES E LOCACAO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA – EPP

MAINAN ENGENHARIA LTDA ME

LACONCIL CONSTRUCOES CIVIL LTDA -

Representantes da DEA Assinatura

BRUNO MASCARENHAS DA SILVEIRA

FERNANDA DE ARAÚJO QUADROS